ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL XANGRI-LÁ

GABINETE DO VEREADOR JORGE L. NICOLAU

PROJETO DE LEI N°. 050/2019

(Autor: Vereador Jorge Luís Nicolau)

Nomeia  o  Centro  de  castrações  no  Município  de
Xangri-Lá de  “Centro de Castrações São Francisco
de Assis”.

Art. 1° – Fica nomeado Centro de castrações situado na praia da
Marina no Município de Xangri-Lá como “Centro de castrações São Francisco
de Assis”.

Art. 2° – Fica o Executivo Municipal autorizado a colocar placa
indicativa no Centro.

Art. 3° –  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROJETO DE LEI N°. 050/2019

Plenário Ledir Firmino Alves

Câmara Municipal de Vereadores de Xangri-Lá, 05 de agosto de 2019.

___________________________

Vereador Jorge Luís Nicolau

PDT

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL XANGRI-LÁ

GABINETE DO VEREADOR JORGE L. NICOLAU

Justificativa

Este projeto tem como objetivo nomear o Centro de castrações situado

na praia da Marina no Município de Xangri-Lá como “Centro de castrações São

Francisco de Assis”.

Como  sabemos  o  Centro  de  castração  tem como  objetivo  combater

zoonoses e diminuir a população animal, principalmente a população animal

que vive na rua. Essa é uma forma de fazer com que não tenhamos tantos

animais em situação de vulnerabilidade, sem que tenham uma família que os

acolha, passando fome, frio e adoecendo.

A ideia de nomear este Centro com o nome de São Francisco de Assis

se dá pela  sua proximidade com a natureza e  seu amor  universalista  que

abrangia toda a criação.  Ele afirmava não ver os  animais como seres com

menos direito à vida do que os humanos, tanto que ele compartilhava a mesma

pregação com pessoas e animais, dizendo que “todas as criaturas são nossos

irmãos e irmãs”. Segundo pesquisadores era através desse amor por todas as

criaturas que manifestava o seu amor por Deus.

Os  serviços  prestados  no  Centro  de  castração  também  são  uma

demonstração de amor pois são realizados por pessoas que buscam o melhor

para os animais que chegam lá, por isso peço a aprovação do projeto pelos

nobres representantes do povo de Xangri-Lá com a nomeação como  “Centro

de castrações São Francisco de Assis”.

Plenário Ledir Firmino Alves

Câmara Municipal de Vereadores de Xangri-Lá, 05 de agosto de 2019

___________________________

Vereador Jorge Luís Nicolau

PDT